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BỘ NỘI VỤ 

VĂN PHÒNG BỘ 

Số:          /KH-BNV 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc 

Hà Nội, ngày       tháng 10  năm 2019 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính 

năm 2019 của Bộ Nội vụ 

Thực hiện Kế hoạch số 496/KH-BNV ngày 29/01/2019 của Bộ Nội vụ về 

kiểm soát thủ tục hành chính năm 2019 của Bộ Nội vụ, Văn phòng Bộ Nội vụ 

xây dựng Kế hoạch tổ chức rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính (TTHC) 

năm 2019 của Bộ Nội vụ như sau: 

I.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 - Rà soát quy định về TTHC nhằm kịp thời phát hiện để sửa đổi, bổ sung, 

thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ quy định về TTHC không cần thiết, không phù hợp, 

không đáp ứng được các nguyên tắc về quy định và thực hiện TTHC nhằm cắt 

giảm chi phí, thời gian của tổ chức và người dân trong việc thực hiện các TTHC. 

2. Yêu cầu 

- Việc rà soát phải đảm bảo chính xác, toàn diện, đảm bảo chất lượng và 

đúng thời hạn theo kế hoạch; phân tích rõ các mặt tồn tại, hạn chế của từng 

TTHC để đưa ra các phương án đơn giản hóa TTHC, sáng kiến cải cách TTHC 

cụ thể, thiết thực, đáp ứng mục tiêu đề ra. 

II. NỘI DUNG  

- Rà soát, đơn giản hóa TTHC trên tất các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý 

nhà nước của Bộ Nội vụ; kịp thời tham mưu sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi 

bỏ các TTHC không còn phù hợp, không cần thiết nhằm tạo môi trường thuận 

lợi, minh bạch cho cá nhân, tổ chức khi thực hiện TTHC; 

- Thường xuyên cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật của Trung 

ương, địa phương để rà soát, bổ sung, hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm 

pháp luật có quy định về TTHC của Bộ Nội vụ, Ủy ban nhân dân tỉnh, đảm bảo 

tính thống nhất, phù hợp với quản lý nhà nước theo pháp luật quy định; 

          - Thống kê tập hợp đầy đủ các TTHC đang áp dụng tại cơ quan, đơn vị; tổ 

chức đánh giá tính hợp pháp, sự phù hợp, tính cần thiết và tính hợp lý của TTHC, 

mẫu đơn, mẫu tờ khai, phí, lệ phí, yêu cầu hoặc điều kiện để thực hiện TTHC; 
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đánh giá kết quả khảo sát sự hài lòng về TTHC, xây dựng các phương án đơn 

giản hóa TTHC. 

STT Nội dung kế hoạch 
Thời 

gian 

Đơn vị chủ trì 

thực hiện 

Đơn vị phối hợp 

thực hiện 

1 
Xây dựng kế hoạch rà soát, 

đơn giản hóa TTHC 

Tháng 

10/2019 
Văn phòng Bộ Các chuyên gia 

2 
Phối hợp tiến hành rà soát, 

đơn giản hóa TTHC 

Tháng 

10/2019 

Văn phòng Bộ, 

các đơn vị có 

TTHC 

Các đơn vị, cá 

nhân có liên quan 

3 
Tổ chức phiên họp đánh giá 

quá trình thực hiện kế hoạch 

Tháng 

11/2019 
Văn phòng Bộ 

Các chuyên gia, 

các đơn vị thuộc 

và trực thuộc Bộ 

4 

Tổng hợp kết quả thực hiện, 

trình Bộ trưởng xem xét, 

phê duyệt 

Tháng 

11/2019 
Văn phòng Bộ 

Các đơn vị thuộc 

và trực thuộc Bộ 

5 
Nhập vào cơ sở dữ liệu 

Quốc gia 

Tháng 

11/2019 
Văn phòng Bộ 

Các đơn vị thuộc 

và trực thuộc Bộ 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Văn phòng Bộ Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên 

quan thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này. 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Nội vụ chủ động rà soát, 

đánh giá TTHC thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Bộ Nội vụ; kịp thời phát 

hiện, tham mưu Lãnh đạo Bộ sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ các TTHC 

không còn phù hợp./. 

Nơi nhận: 
- Vụ TCPCP; 

- Vụ CTTN; 

- Vụ CC-VC; 

- Vụ CQĐP;  

- Vụ TC-BC; 

- Ban TĐ-KT TW; 

- Ban TGCP; 

- Cục VTLTNN; 

- Chánh VP (để b/c); 

- Lưu: VT, VP (VTLT&KSTTHC). 

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG 

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Thủy 

 

(Để p/hợp) 
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